tudo et praxis (uti testantur doctores citati) quæ est optima legum interpret, c. *Cum dilectus*. 8. de *Consuetud.* et l. 137. ff. de *Legib.* ergo.

195. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, si objicias contra dictas conclusiones, quemvis judicem cognoscere posse, utrum sua sit jurisdictio necne, l. *Si quis ex alieno*. ff. de *Judiciis*. ibi: «Prætoris est æstimare an sua sit jurisdictio,» consequenter etiam judicem laicum cognoscere posse, an iocus v. g. sit religiosus necne consequenter an reus gaudeat asylo? ergo. Resp. enim objectionem procedere cæteris paribus, quando nempe causa et materia est profana, iudicesque profani, qui utique cognoscere valent, ad quem ex eis jurisdictio pertineat. Secus est, quando causa est ecclesiastica, qualis est immunitas asyli per dicta supra. Dices: Nemo potest esse iudex in propria causa; l. *Unica*. c. *Ne quis in causa*; atqui causa immunitatis censetur esse propria ipsius iudicis ecclesiastici; ergo. Resp. concessa major, negando min. quia «palam est, eam esse causam propriam, cujus emolumentum, vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet,» ut dicitur can. *Biduum*. 9. § *Si quis*. ca. 2. q. 6. quod non verificatur in ipso prælato ecclesiastico, cum nec ad commodum ipsius promovendum, nec præjudicium ejus evitandum, sed præcise ob reverentiam, et venerationem loci sacri sit introducta, ita ut personæ prælati ecclesiastici nec seratur, nec metatur, si violatur, aut servatur immunitas asyli, consequenter, sicut in aliis causis ecclesiasticis excluso iudice sæculari private cognoscere potest, ita et in causa immunitatis juxta Glossam communiter receptam, can. *Si quis erga*. § *Privetur*. cau. 2. q. 7. Alias objectiones non pono, quia sententia contraria jam est deserta.

196. *Prælati episcopo inferiores in dubio judicialiter non possunt cognoscere.* — Porro judicialis cognitio in dubio immunitatis casu ita private pertinet ad solum episcopum, et ejus vicarium generalem, ut non tantum excludatur omnis iudex et prælatus ecclesiasticus episcopo inferior, idque non tam ex ratione, quam ex speciali dispositione Bullæ Gregorianæ, § 4. et 5. cujus textum vide n. 194. Hinc licet prælatus episcopo inferior possit reos extradere, vel repellere, quando eos crimen exceptum iudicio suo commisisse clare videtur, » juxta dicta n. 180. arg. § 3. citatæ Bullæ Gregorianæ, et

can. *Ad episcopos*. 11. cau. 17. q. 4. Id tamen non potest causa existente dubia, ac controversa, prout ex n. 194. citatis textibus communiter advertunt doctores, quos vide apud Barbosam, lib. II. *Jur. Eccles. univ.* cap. III. n. 157.

Limitant hoc aliqui in vicario capitulari Sede vacante. Diana, p. VI, tract. I, resolut. 30, q. 1; Peregrinus, de *Immunitat.* cap. III, n. 33, et seqq. et alii, quorum sententiam, si jus commune spectes, omnino probabilis apparet, eo quod capitalium, ejusque vicarius capitularis Sede vacante exercere possit omnem jurisdictionem episcopalem tam in temporalibus, quam in spiritualibus, nisi specialiter prohibita reperiatur, arg. c. *His, quæ pro ecclesia*. 11, et c. *Cum olim*. 14. de *Majorit. et obedient.* Verum Barbosa, loc. cit.; Marius Ital. de *Immunitat.* lib. I, cap. LXI, a. n. 37; Sperellus, dec. 31, n. 8, contrarium defendunt, assertque Sperellus pro hoc sententiam sacræ Congregationis cardinalium in Conversana 15 februarii 1663, eo quod Gregorius XIV, in sua bulla hanc causæ cognitionem specialiter excepisse videatur, dicendo § 4. «Quod requiratur expressa licentia episcopi, vel ejus officialis, id est, vicarii generalis, et ad hos, et non ad alios pertineat:» quæ doctrina videtur bullæ Gregorianæ conformior, et ob decisionem cardinalium merito tenenda.

197. *Extra judicialiter, ac pro informatione etiam iudex sæcularis cognoscit.* — Dicitur est autem sæpius «cognitio judicialis,» quia extrajudicialiter, et pro capienda notitia ac specie facti, faciendaque informatione convenienti, non tantum episcopo inferiores prælati, sed etiam iudices laici cognoscere possunt, ut fatentur omnes, eo quod per hoc immunitas nec in minimo violetur, præsertim cum episcopus non teneatur stare tali informationi, cognitioni, aut processui extrajudiciali.

198. *Episcopus non tenetur nec potest stare processui, aut informationi a iudice laico facto.* — Imo etsi inferior episcopo, vel iudex sæcularis ordinatum formaret processum judicialem, eumque episcopo communicaret, nec teneretur, nec posset episcopus eidem stare, sed deberet nihilominus novum formare. Farinacius, lib. I, consil. 76, n. 1, et in append. de *Immunit.* cap. XXII, n. 373, citans Ambros. de *Immunit.* cap. XI, n. 2 et 3; Marius Ital. de *Immunitat.* lib. I, cap. VI, § 1, n. 79; Diana, p. VI, tract. I, resolut. 31,

consil. 2, n. 2, § *Dixi autem*. Cum enim in dubio casu fieri debeat vera judicialis cognitio, per dicenda n. seq. hæc autem ab alio quam episcopo fieri nequeat, juxta bullam Gregorianam, et facta non subsistat, arg. l. fin. et *Tot. lit. c. Si a non competent. iudic.* consequens est, quod non obstante processu ab aliis potestate carentibus fabricato episcopus alium formare possit ac debeat. Ut proin processus a prælatis episcopo inferioribus, vel a iudice sæculari facti, ad nihil serviant, quam ad simpliciter informandum episcopum, et ut sciant, ad interea, donec causa decidatur, custodia, et carceratio rei assumenda, vel admittenda sit. Quod intellige in casu, quo a præfatis fit processus, dum reus actu jam est in loco asyli: si enim antequam illic veniat, processus aliquis a legitimo iudice, sive ecclesiastico episcopo inferiore, sive a laico fiat, non super eo, an gaudeat immunitate nec ne? sed de ipsa facti specie, eidem utpote legitime facto, et formato omnino stare, eoque pro decisione, an reus gaudeat asylo uti potest episcopus, uti habes apud Diamam, p. VI, tract. I, resolut. 31, consil. 2, § *Quam ob rem*. cui etiam favet Farinacius, in append. de *Immunit.* loc. cit. n. 375, et alii, eo quod acta coram iudice sæculari legitime facta etiam in iudicio ecclesiastico probent, arg. c. fin. de *Exception.* in 6.

199. *Ut episcopus decidere possit aliquem non gaudere asylo, debet judicialiter, et certo constare de crimine excepto commisso.* — Resp. II. Ad hoc, ut episcopus reum ob crimen exceptum possit curiæ sæculari plene tradere, ejusdemque dispositioni, ac punitioni relinquere, debet ei prius iudice, legitime ac plene per concludentes probationes constare, delictum exceptum ab eo fuisse commissum, ut proin non sufficiant indicia, præsumptiones, multo minus semiplenæ probationes. Farinacius, lib. I, consil. 76, a n. 3, et consil. 168, a n. 8, et in append. loc. cit. n. 374; Ambrosin. loc. cit. n. 4; Marius Ital. loc. cit. n. 8; Pignatell. tom. IX, consult. 22, n. 28; Diana, ubi supra § *Vidisti, amice lector*; Haunoldus, tom. VI, tract. I, n. 268, ubi pro conclusione allegat declarationem cardinalium; et communissima aliorum, id probantium potissime ex bulla Gregorii XIV, § 5, ubi ad tradendum prærequiritur, ut constet episcopo, an vere commiserit delictum exceptum: nam ad hoc ut vere constet, debent adesse veræ

probationes, id est, per quas certo ac indubitato constat, ut docet Innocentius in c. *Cum causa. de Juram. column.* Confirmatur I. Quia quando lex probationem requirit, uti hic facit, ordinarie intelligenda est de probatione plena ac concludente, uti bene advertit Farinacius, cit. consil. 76, n. 5, arg. l. *Non omnes*, ff. de *Re militar.* Confirmatur II. Prævia cognitio et probatio de crimine ad tradendum reum requiritur. I. conditio, ibi: «Nisi cognitio prius;» ergo necessario requiritur, arg. l. *Lucius*, et ibi Bart. ff. de *Condit. ac demonstr.* Accedit, quod reus sit in possessione immunitatis, a qua quis non potest deici per conjecturas, aut præsumptiones, sed per probationes plenas, juxta vulgaria: ergo. Porro ut episcopus debitam ac legitimam cognitionem acquirat, debet citare ecclesiam, seu ejus fiscalem, atque ipsum reum. Farinacius, cit. consil. 168, n. 39, et seq. ubi citat plures alios, et in append. loc. cit. n. 376; Haunoldus, loc. cit. n. 271. Et quidem de fiscali ecclesiæ res difficultate caret, et conveniunt doctores quia agitur de ecclesiæ præjudicio consequenter audienda erit, arg. l. *de Unoquoque*. ff. de *Re jud.* et l. *Nam ita divus*. ff. de *Adopt.* cum concordantiis. De reo autem, quia de ejus quoque præjudicio saltem indirecte agitur; licet enim immunitas non ipsis reis, sed locis sacris sit concessa, tamen in ipsis suum effectum consequitur, ita ut ipsi ratione immunitatem habeant, et habere dicantur, arg. c. *Inter alia*. h. t. et l. *Præsenti*. c. de *His, qui ad eccles. confug.* et can. *Frater*. cau. 17, q. 4. Cæterum quamvis, uti dictum, requiratur plena, ac concludens probatio, tamen sufficit ad eam habendam, si episcopus summarie procedit, nec necessaria est libelli oblatio, neque litis contestatio, uti doctores citati bene observant.